È noto il giudizio critico di Tristano sulla mercatura, sulle attività imprenditoriali e commerciali che a suo dire comprometterebbero lo *status* e il *servitium* dei nobili napoletani. Qui accenno solo a un persistere di questa idea nella sua produzione letteraria e mostro come, in realtà, anche la sua famiglia, *stricto sensu*, si sia impegnata nei *commercia*, ripromettendomi di approfondirne più avanti il valore socio-culturale. Infatti nella *Defensio*, dopo aver formalizzato il concetto di *regis servitium*, Caracciolo riconosce, senza impegnarsi nella discussione, la *quaestio* e, ammettendo una pluralità di soluzioni a seconda del contesto di provenienza, pone per la realtà regnicola una netta distinzione di ceto tra l'*ordo* dei nobili e gli onesti mercanti. Si legge:

Hanc vero importandarum exportandarumque mercium rationem nobiles nostri honestis quidem civibus, non sui tamen ordinis, reliquerunt, per quos fideliter liberaliterque tractatur, ut pars etiam haec civitati nostrae non deesse noscatur⁴⁸.

Quasi trenta anni dopo, mutate le condizioni politiche e sociali del Regno, anche il giudizio di Tristano sembra essere più accomodante: in effetti alcuni *nobiles* non disdegnavano l'esercizio e i lucri della *mercatura*. Egli esprime l'incapacità di accettare il declassamento di un ceto estraneo per tradizione, soprattutto in un passato dove il *regis servitium* era ben più facile e agevole, all'esercizio dei *commercia* che per un nobile resta un fatto, se pur frequente, non certo approvabile:

⁴⁵ Si veda L. Miele, *Tristano Caracciolo ed un progetto pedagogico per la giovane nobiltà meridionale*, in «Critica letteraria», 23 (1995), 88-89, pp. 33-47.

⁴⁶ Vitale, *Modelli* cit., pp. 100-105.

⁴⁷ Per lo sviluppo del concetto di *mediocritas* nell'umanesimo meridionale e, particolarmente, in Pontano rimando solo a F. Tateo, *Le virtù sociali e l'«immanità» nella trattatistica pontaniana*, in «Rinascimento», 5 (1965), pp. 119-154 e a M. Santoro, *Il «De immanitate»: testamento spirituale di Pontano*, in «Partenope: rivista di cultura napoletana», 1 (1960), pp. 5-16.

Mercatura, quam a multis generosis clarisque viris pro patriae institutis et moribus exerceri cernimus, nostris maioribus penitus incognita fuit sive sordidum sibi iudicantibus, sive quia erat unde honestius se magnificarent, quando principes et reges sectari poterant, et inde quod cuperent aucupari; nunc pauci e nostris mercaturam exercent qui profecto minime probantur. Tamque illam in disquisitionem iudicii tui minime misi non qui rem tot viris generosis familiarem damnem, sed indecentem nobis insolitis et non recipiendam iudicem⁴⁹.